
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  71 del  22/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: ORD. 13/2023 LAVORO [9 ] "RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO 

DELLA SCARPATA DI VALLE MEDIANTE NUOVO PARAMENTO IN C.A." - IMPEGNO 

DI SPESA PER ANTICIPO FORFETTARIO SOPRALLUOGO E PROGETTAZIONE 

SPOSTAMENTO IMPIANTO E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, si sono verificati eventi 

alluvionali eccezionali a far data dal 1° maggio 2023, colpendo gravemente il territorio, il 

patrimonio immobiliare e le infrastrutture; 

- in esito alla ricognizione degli interventi di ricostruzione, di ripristino e di riparazione per 

le più urgenti necessità, è stato costruito un piano degli interventi di messa in sicurezza e 

ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali (di seguito indicato “piano”); 

 

Viste: 

- l’ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle 

regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, con cui si stabilisce che “il piano da attuare 

nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche di cui al precedente articolo 

1, il cui valore complessivo è stimato in euro 699.272.412,57 per la regione Emilia-

Romagna, in euro 22.533.390,00 per la regione Toscana e in euro 39.911.500,00 per la 

regione Marche, è costituito dall’insieme degli interventi riepilogati nell’allegato “A”, che 

costituisce parte integrante della presente ordinanza.” 

- il relativo Allegato "A", recante «Prospetto riepilogativo degli interventi di messa in 

sicurezza finalizzati alla tutela della pubblica e privata incolumità - ripristino viabilità 

infrastrutture stradali regione Emilia-Romagna», all’interno del quale compare l’intervento 

“Ripristino del muro di sostegno della scarpata di valle mediante nuovo paramento in 

C.A.”- CUP B27H23002610005; 

 

Rilevato che: 

- all’interno del sedime in cui si sta studiando l’opera di sostegno di cui sopra, si trova una 

parte dell’impianto di distribuzione dell’energia elettrica, palo B.T., a sua volta interessato 

dal movimento franoso, mostrandosi evidentemente inclinato verso valle, e pertanto in 

condizione precaria, 



 

2 di 4 

- per poter realizzare il nuovo paramento in cemento armato, si rende necessario spostare 

detto impianto prima dell’inizio dei lavori di scavo stradale, 

- si intende pertanto, richiedere apposito preventivo di spostamento ad E-Distribuzione 

S.p.A., in quanto proprietario e gestore dell’infrastruttura; 

 

Preso atto che, in ottemperanza all’art. 33 dell’allegato C alla delibera dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 568/19/R/eel, la ditta E-Distribuzione 

S.p.A. - P.IVA 05779711000, per dar corso alla richiesta richiede il pagamento di un importo 

forfettario di € 122,00 (€ 100,00 + IVA 22% ), a titolo di anticipo sui contributi per le attività 

di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo; 

 

Precisato che: 

- in caso di accettazione del preventivo, l’anticipo versato verrà detratto dagli importi 

relativi alla prestazione richiesta, 

- in caso di mancata accettazione del preventivo, l’anticipo non verrà restituito, 

- qualora, in fase di sopralluogo tecnico, il distributore dovesse accertare che il lavoro 

richiesto non deve essere considerato a carico del richiedente, l’anticipo versato verrà 

restituito, 

 

Ritenuto di impegnare e liquidare la spesa di € 122,00 a favore di E-Distribuzione S.p.A.; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024). 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e relativi allegati; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 0264 del 12.01.2024, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, 

 

1) di prendere atto che, ai sensi dell’articolo 4 della suddetta ordinanza n. 13/2023, il 

comune di Montefiorino opera in qualità di soggetto attuatore per gli interventi ricompresi 

nell’ambito dell’allegato “A”, dal numero d’ordine ER-URVI-001161 al numero ER-URVI-

001169; 

 

2) di impegnare, a favore di E-Distribuzione S.p.A., la spesa di € 100,00 + IVA 22%, per 

un totale di € 122,00, a titolo di anticipo sui contributi per le attività di progettazione e 

sopralluogo, per lo spostamento dell’impianto descritto in premessa, necessario per procedere 

con l’esecuzione dei lavori di “Ripristino del muro di sostegno della scarpata di valle 

mediante nuovo paramento in C.A.”- CUP B27H23002610005; 

 



 

3 di 4 

3) di impegnare la spesa di € 122,00 al Cap. 20811 “Lavori di pronto intervento viabilità” 

dl bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024, dando atto che la spesa verrà inserita 

all’interno delle somme a disposizione del quadro economico di progetto; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme diventeranno esigibili 

entro il 31.12.2024; 

 

5) di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6) di demandare al responsabile del Settore Finanziario l’esecuzione del relativo 

pagamento a mezzo bonifico bancario, indicando come causale del versamento il codice di 

rintracciabilità assegnato alla pratica; 

 

7) di prendere atto che, il gestore, E-Distribuzione S.p.A. provvederà all’emissione della 

relativa fattura ed al prosieguo della prestazione in oggetto dopo aver ricevuto copia della 

ricevuta del versamento di cui sopra; 

 

8) di dare atto che E-Distribuzione S.p.A. è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 ( CUP 

B27H23002610005 - CIG B15E28E17E ); 

 

9) di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 300.000,00 viene 

interamente finanziata con le risorse assegnate al comune di Montefiorino con l’ordinanza n. 

13/2023 di cui sopra, accertate con determinazione n. 41 del 11/03/2024; 

 

10) di dare atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023, 

è l’ing. Silvia Marcolini, responsabile del settore tecnico; 

 

11) di demandare al competente ufficio la pubblicazione del presente atto per 

l’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

12) di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 122,00 10052.02.208110000 2024 21539 
E-
DISTRIBUZIONE 
SPA 

B15E28E17E 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / InfoCert S.p.A. 



 

4 di 4 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


